



ЗАКОН

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЕАО «О МЕРАХ ПО ПРИВЛЕЧЕНИЮ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ ДЛЯ РАБОТЫ В ОБЛАСТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ИХ ЗАКРЕПЛЕНИЮ»

Статья 1

Внести в закон Еврейской автономной области от 30.10.2013 № 390-ОЗ «О мерах по привлечению медицинских работников для работы в областных учреждениях здравоохранения и их закреплению» (с изменениями от 28.03.2014 № 487-ОЗ, от 10.06.2014 № 526-ОЗ, от 18.07.2014 № 541-ОЗ, от 08.10.2014 № 587-ОЗ, от 17.11.2014 № 608-ОЗ, от 23.01.2015 № 645-ОЗ, от 18.02.2015 № 657-ОЗ, от 21.02.2018 № 221-ОЗ, от 28.03.2019 № 392-ОЗ, от 12.03.2020 № 530-ОЗ, от 17.12.2020 № 655-ОЗ, от 24.02.2021 № 692-ОЗ, от 25.03.2021 № 704-ОЗ, от 27.10.2021 № 21-ОЗ, от 25.05.2022 № 100-ОЗ, от 25.05.2022 № 102-ОЗ, от 19.09.2023 № 319-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае отсутствия служебного жилого помещения врачам выплачивается ежемесячная денежная компенсация за найм жилого помещения в размере 10 000 рублей, но не более суммы, указанной в договоре найма жилого помещения.

В случае отсутствия служебного жилого помещения семье, где оба супруга имеют право на его предоставление, выплачивается ежемесячная денежная компенсация за найм одного жилого помещения (отдельной

квартиры) в размере по 10000 рублей каждому из супругов, но в совокупности не более суммы, указанной в договоре найма жилого помещения»;

б) в части 4¹:

в абзаце первом слова «служебного жилья» заменить словами «служебного жилого помещения», слова «за наем жилья» заменить словами «за найм жилого помещения», слова «его филиалов (постов), расположенных в муниципальных районах области, на заведующих фельдшерско-акушерскими пунктами - фельдшеров, а также» заменить словами «на заведующих фельдшерско-акушерскими пунктами - фельдшеров,»;

в пункте 2 слова «филиала (поста) областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи», расположенного в муниципальном районе области,» заменить словами «областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи»;

в) в части 6:

в пункте 1:

слова «перечисленных в настоящей статье» заменить словами «перечисленных в частях 1 и 2 настоящей статьи», слова «поступивших на работу в областные учреждения здравоохранения, находящиеся в сельской местности» заменить словами «поступивших на работу в областные учреждения здравоохранения, на рабочее место, расположенное в сельской местности»;

в пункте 2 слова «иных лиц» заменить словами «молодых специалистов, поступивших на работу в областные учреждения здравоохранения, на рабочее место, расположенное в сельской местности»;

г) часть 9 после слова «статьей,» дополнить словами «за исключением мер поддержки в виде предоставления служебного жилого помещения (отдельной квартиры) или в случае отсутствия служебного жилого

помещения в виде выплаты ежемесячной денежной компенсации за найм жилья,»;

д) часть 10¹ дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае заключения договора найма на занимаемое служебное жилое помещение во внеочередном порядке при сохранении за медицинским работником права на предоставление служебного жилого помещения в соответствии с частью 2³ статьи 5 закона области от 05.10.2006 № 781-ОЗ «О порядке предоставления отдельных видов жилых помещений специализированного жилищного фонда Еврейской автономной области» срок, дающий право на приватизацию служебного жилого помещения, рассчитывается как совокупность сроков проживания в служебном жилом помещении, предоставленном медицинскому работнику в соответствии с частью 10 настоящей статьи»;

2) в части 1 статьи 1¹ слово «жилья» заменить словами «жилого помещения»;

3) в статье 3:

а) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹. Лица, не отработавшие срок, указанный в пункте 1 части 1 настоящей статьи, при расторжении трудового договора обязаны вернуть всю сумму полученного единовременного денежного пособия»;

б) в части 2 слова «пунктами 1 и 2» заменить словами «пунктом 1»;

4) в части 1 статьи 3¹ слово «жилья» заменить словами «жилого помещения»;

5) в статье 3²:

а) слова «, а также в его филиал (пост)» и слова «, в филиале (на посту)» исключить;

б) дополнить частью 1¹ следующего содержания:

«1¹. Лица, не отработавшие срок, указанный в пункте 1 части 1 настоящей статьи, при расторжении трудового договора обязаны вернуть всю сумму полученного единовременного денежного пособия».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области



Р.Э. Гольдштейн

г. Биробиджан
25 октября 2023 г.
№ 335-ОЗ

Дата подписания 02.11.2023